

C203

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-06

Sociological Thinker

समाजशास्त्र विचारक

M.A. Sociology (MASO)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the steps in the research process.

अनुसंधान प्रक्रिया के चरणों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

2. Explain sociology is called logic science.

समाजशास्त्र को तर्क विज्ञान कहते हैं व्याख्या कीजिए।

3. Defining Hegel's dialectics. Describe the characteristics of his dialectics.

हीगल के 'द्वन्द्ववाद' को परिभाषित करते हुए, इनके द्वन्द्ववाद की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. Explain in detail the rule of study of social facts.

सामाजिक तथ्यों के अध्ययन के नियम का सविस्तार वर्णन कीजिए।

5. Explain the role of religion in society while explaining religion according to Durkheim.

दुर्खीम के मतानुसार धर्म की व्याख्या करते हुए समाज में धर्म की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Division of labour.

श्रम विभाजन किसे कहते हैं?

2. Write the types of Suicide.

आत्महत्या के प्रकार लिखिए।

3. What is social action.

सामाजिक क्रिया क्या है?

4. State the features of Weber's Methodology.

वेबर के पद्धतिशास्त्र की विशेषताएं बताइए।

5. Explain the social consequences of Bureaucracy.

नौकरशाही के सामाजिक परिणामों की व्याख्या कीजिए।

6. What is Capitalism ?

पूँजीवाद क्या है?

7. Define the Protestant.

प्रोटेस्टेंट को परिभाषित कीजिए।

8. Define the historical materialism of Karl Marx.

कार्ल मार्क्स के ऐतिहासिक भौतिकवाद को परिभाषित कीजिए।
